
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1133 del 24/11/2017

Registro del Settore

N.  96 del  21/11/2017

Oggetto: Fornitura  del  servizio  sostitutivo  di  mensa,  per  i  Dipendenti 
dell'Unione,  mediante  Buoni  pasto  cartacei  -  Adesione  alla 
Convenzione "verde" di  Consip  "Buoni  Pasto  7" -  Lotto  7  - 
Lotto accessorio  per il primo quadrimestre 2018 con la Ditta 
Day Ristoservice spa



OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa, per i Dipendenti dell’Unione, 
mediante Buoni pasto cartacei – Adesione alla Convenzione “verde” di 
Consip  “Buoni  Pasto  7”  -  Lotto  7  -  Lotto  accessorio   per  il  primo 
quadrimestre 2018 con la Ditta Day Ristoservice spa

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamato il Decreto del 22 dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “
“Estensione  degli  obblighi  di  acquisto  tramite  strumenti  centralizzati  alla  categoria 
merceologica dei buoni pasto”, pubblicato sulla G.U. n.28 del 04.02.2016;

Preso atto che il  suddetto Decreto introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni della 
Consip o di altre centrali di committenza regionali anche per la categoria merceologica dei  
buoni pasto, oltre a quelle già individuate all’art.1, comma7 del Decreto Legge n.95 del 
2012;

Considerato  che: 
- è attiva una Convenzione Consip denominata “buoni  pasto 7”,  attiva dal  23 marzo 

2016;
- il Lotto 2 - relativo alle forniture in Emilia Romagna, si è esaurito in data 08.11.2017;
- le  Amministrazioni,  aventi  già utilizzato la suddetta Convenzione,  possono emettere 

Ordini d’Acquisto sul lotto 7- Lotto accessorio, costituito da tutte le Regioni presenti sul 
territorio nazionale, solo per il fabbisogno di quattro mesi di fornitura di buoni pasto;

- Consip ha in corso nel primo trimestre 2018 la pubblicazione di una nuova gara per la 
fornitura di buoni pasto cartacei denominata “Buoni Pasto 8”;

Verificato che; 
- la Convenzione Buoni Pasto 7  - lotto 7 accessorio,  prevede:

o la fornitura di buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale,
o la  possibilità di  usufruire  di  una rete di  locali  numericamente adeguata,  nelle 

vicinanze delle  sedi  principali  dell’Amministrazione,  di  tipologie diverse;  l’Ente 
potrà richiedere il convenzionamento di ulteriori Esercizi; 

o la possibilità di restituire, al  Fornitore, i  buoni pasto scaduti entro il  31 marzo 
dell’anno successivo alla data di scadenza per la spendibilità riportata sul buono 
stesso;

o la consegna dei buoni pasto ordinati entro dieci giorni lavorativi dalla richiesta di  
approvvigionamento successiva alla prima (solo per la prima richiesta i tempi di 
consegna avvengono entro venti giorni lavorativi); 

- la Convenzione rientra nella tipologia degli acquisti verdi in quanto per la produzione 
dei  buoni  pasto  e  delle  fatture  inerenti,  il  Fornitore  si  impegna  ad  utilizzare  carta 
costituita da fibre di cellulosa vergini provenienti da boschi dove è attuata una gestione 
sostenibile delle foreste oppure carta contenente almeno il  75% di fibre di cellulosa 
riciclata, sbiancata senza l’utilizzo di cloro elementare oppure una combinazione delle 
predette alternative;



- la Ditta aggiudicataria del Lotto 7 accessorio è la Day Ristoservice spa di Bologna che 
si  è aggiudicata la fornitura in questione con uno  sconto del 16,59%  (iva esclusa) 
rispetto al valore nominale del buono pasto;

Tenuto conto altresì che nella Convenzione vengono disciplinati i servizi  per gli esercenti 
convenzionati, ossia:
- percentuale massima di commissione: 5,15%
- e termini massimi di pagamento: 10/25 giorni

Considerato che:
- occorre  rifornirsi  di  buoni  pasto  da  distribuire  ai  Dipendenti  dell’Unione  delle  Terre 

d’Argine aventi diritto;
- l’Amministrazione, in base agli accordi sindacali sottoscritti è tenuta al pagamento del 

servizio sostitutivo di mensa;
- il  Dipendente concorre alla spesa nella misura del  33,33% del  valore nominale del   

buono pasto che deve essere consumato presso i servizi convenzionati;

Visto  l’art.5  del  Decreto  Legge  95/2012,  c.d.  “Spending  Review,  convertito  in  Legge 
n.135/2012, che dispone che il valore dei buoni pasto per i dipendenti pubblici non può 
superare il valore nominale di 7 euro per singolo ticket;
 
Considerato che:
- per Accordo Decentrato siglato con le rappresentanze sindacali (agli atti prot. n.5170 

del 07.02.2001) i buoni pasto dei dipendenti dell’Unione delle Terre d’Argine hanno un 
valore spendibile di Euro 7,75 (ex 15.000 lire) di cui: 

o Euro 2,58 a carico del Dipendente 
o ed Euro 5,17 a carico dell’Amministrazione;

- la  spesa  di  Euro  5,17  sostenuta  dall’Amministrazione  è  inferiore  di  ben  1,83 Euro 
rispetto al valore massimo consentito dalla “Spending Review”;

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione” buoni pasto 7 - Lotto 7 accessorio” per il  
fabbisogno del primo quadrimestre 2018 stimato in n.5.000 buoni pasto;

Calcolato:
- un fabbisogno di buoni pasto pari a  n.5.000 buoni pasto per il  periodo 01.01.2018 – 

30.04.2018, 

- un costo unitario del buono pasto pari ad Euro 6,46 (Euro 7,75 – 16,59% sconto) + iva 
4%;

- Stimata una spesa contrattuale presunta pari ad Euro 32.300,00 (5.000 buoni x € 6,46) 
+ iva 4% per il periodo 01.01.2018 – 30.04.2018, 

Richiamata  la Delibera di Giunta del Comune di Carpi  n.39 del 26.02.2001, avente ad 
oggetto: “Atto di indirizzo in materia di personale – Estensione del Servizio Mensa erogato  



ai dipendenti – CCNL del 14.09.2000”; 

Viste le seguenti disposizioni di Legge in vigore:
 D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
2. L’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e 

contabile da parte del responsabile del servizio;
3. L’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della 

gestione del bilancio;
4. Articolo 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende 

esplicitato nelle considerazioni di cui sopra;
 Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
 L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
 Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

materia  di  normativa  antimafia",   in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa 
inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

 D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

 il  D.L.  n.95/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  spesa  pubblica”  ed  in  particolare  il 
comma3 dell’art.1, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488  stipulate da Consip spa o dalle 
Centrali  di Committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455 della 
legge 27 dicembre 2006, n.296;

 Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti  pubblici di lavori,  servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

 Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split 
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 La  normativa  relativa  alla  fatturazione  elettronica  (prevista  nella  Legge  Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D Sistema di Interscambio 
ed inizialmente solo per Amministrazioni della Stato) e successivo decreto ministeriale 
55/2013  ed  articolo  25  della  D.L.  66/2014  che  prevede  l’estensione  della  fattura 
elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;;

 il Decreto del MEF del 22 dicembre 2015 che ha esteso l’obbligo di acquisto tramite 
strumenti centralizzati anche alla categoria merceologica dei buoni pasto;

Richiamati i seguenti atti di bilancio dell’Unione delle Terre d’Argine:
- la Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2017, avente ad oggetto: “Approvazione della nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017”;
- la  Delibera di  Consiglio  n.6  del  15.02.2017,   dichiarata immediatamente  eseguibile,  

avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano 
poliennale degli investimenti”;



- la Delibera di Giunta n.17 del 21.02.2017, avente ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione anni  2017-2019”;

Richiamati i seguenti Regolamenti dell’Unione delle Terre d’Argine:
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio n.6 del 27.02.2008, in  

vigore dal 10.03.2008, in particolare l’art.21 “Disciplina  per l’impegno delle spese”;
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015;

Accertato  che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

1. di aderire alla Convenzione “verde” di Consip "Buoni Pasto 7” - Lotto 7 accessorio - per  
la fornitura del servizio sostitutivo di mensa per i Dipendenti dell’Unione, mediante buoni 
pasto cartacei per il primo quadrimestre 2018, per le motivazioni descritte in premessa;

2. di  autorizzare  il  Servizio  Economato  ad espletare tutte  le  pratiche necessarie  per 
aderire alla  suddetta Convenzione;

3. di  assegnare la  fornitura  del  servizio  in  oggetto  alla  Ditta  aggiudicataria  della 
Convenzione Consip “Buoni Pasto 7”, Lotto 7,  Day Ristoservice  spa con sede legale 
in Bologna via dell’Industria 35 Cod. Fisc. e P.IVA 03543000370;

4. di determinare una spesa contrattuale presunta per il periodo 01.01.2018 - 30.04.2018 
per la fornitura di n.5.000 buoni pasto cartacei pari ad Euro 32.300,00  + iva 4%;

5.  di impegnare la spesa di Euro 33.592,00 (Euro 32.300,00 + iva 4%) sul Bilancio di 
previsione 2017/2019,  annualità  2018,  alla voce di  bilancio 00210.00.04 “Spesa per 
mensa dipendenti dell’Unione”

6. di formalizzare il contratto con la Day Ristoservice spa con sede legale in Bologna, in 
tramite  adesione  alla  Convenzione  Consip  “Buoni  pasto  7”  -  Lotto  7  accessorio 
attraverso  la  modalità  di  “ordine  diretto”  prevista  sulla  piattaforma di  e-procurement 
www.acquistinretepa.it, poi inviato on line,  sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante, 
al fornitore; 

7.  di  ottemperare nella  gestione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto,  a  quanto 
prescritto dalla normativa vigente in particolare:

- dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);



- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e 
Legge 217 del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

- agli adempimenti in materia di trasparenza, del D. Lgs 33/2013 come modificato dal 
d.lgs  97/2016  ed  il  chiarimento  avvenuto  da  ANAC  con  le  linee  guida  inerenti 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo 23 sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione Trasparente;

o l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi 
di  gara  e  contratti”  di  Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13018-atti-procedure-
affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-
uta/esiti-servizi-forniture-uta);

- a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 in termini di Scissione 
dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità 
ivi previste;

9.  di dare atto che:

 Il CIG derivato della Convenzione “Buoni Pasto 7” è Z5520D6415 
 il contratto decorrerà dal 01.01.2018 al 30.04.2018;
 le fatture verranno emesse a fronte dei buoni pasto effettivamente consegnati;
 le fatture verranno pagate entro 30 giorni dalla data di ricezione mediante bonifico 

sul conto corrente dedicato, come previsto dalla Convenzione stipulata tra Consip 
spa e Day Ristoservice spa all’art.9, comma 3; 

 1/3 del valore nominale del buono pasto cartaceo verrà incassato alla voce di 
bilancio  650.00.10  “Servizi  Generali  -  Proventi  Mensa  dipendenti  rimborso 
buoni pasto”;

10. di dare atto che il Responsabile di Procedimento è il Dirigente dei Servizi Finanziari Dr. 
Antonio Castelli;



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo di mensa, per i Dipendenti dell'Unione, mediante Buoni pasto cartacei - 
Adesione alla Convenzione "verde" di Consip "Buoni Pasto 7" - Lotto 7 - Lotto accessorio  per il primo quadrimestre 2018 con 
la Ditta Day Ristoservice spa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 33592 002100004

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 296

Descrizione Fornitura di buoni pasto cartacei per i dipendenti dell'Unione 
aventi diritto per il primo quadrimestre 2018

Codice Creditore

CIG Z5520D6415 CUP

Centro di costo Mensa per dipendenti Unione Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1133  DEL 24/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 24/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa, per i Dipendenti dell'Unione, mediante Buoni pasto cartacei - Adesione alla 
Convenzione "verde" di Consip "Buoni Pasto 7" - Lotto 7 - Lotto accessorio  per il primo 
quadrimestre 2018 con la Ditta Day Ristoservice spa ”,  n° 96 del registro di Settore in data  
21/11/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 25/11/2017 al giorno 10/12/2017.


